



ROK II, Nr 93 (258)

WTOREK
5 kwietnia 1949 roku

Wsch. sl. 5.03, zach. 18.16

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁOYCH

Przed milionami chłopów stoi olbrzymie zadanie podniesienia dobrobytu i kultury mas ludowych

Przemówienie Prezydenta Bieruta na Krajowym Zjeździe ZSCh

Obywatele!

Zjechaliście z całej Polski, aby radzić o sprawach wsi i o pracy wazszej organizacji — Związku Samopomocy Chłopskiej. Witam was gorąco i serdecznie w imieniu naszego Państwa, w imieniu Rządu, w imieniu całej Rzeczypospolitej.

Sprawy, nad którymi będziecie obradować, interesują głęboko cały naród Polski. Przed wsią polską, przed milionowymi masami chłopów pracujących stanęło dziś olbrzymie zadanie, przebudować i ulepszyć życie wsi polskiej, podnieść dobrobyt i kulturę mas ludowych. Trzeba, aby znikła wreszcie i aby znikła raz na zawsze — nędza, ciemnota i zacofanie wsi. Trzeba, aby nasza ziemia ojczysta dawała rolni-

kowi takie plony, na jakie pozwala dzisiejsza wiedza ludzka i technika. Trzeba, aby dziecko chłopskie miało dostęp do wszystkich szczebli oświaty i nauki. Trzeba wywać jak najszybciej milionowe masy małego i średniorolnego chłopstwa z dotychczasowego upośledzenia gospodarczego i kulturalnego. Oto wielkie, historyczne zadanie, które stoi dziś przed naszym pokoleniem, które stoi przed Polską Ludową.

Czy możliwe i realne jest zadanie wydzwignięcia wsi polskiej z za niedbania, w którym żyła od szeregu wieków?

Czy mamy dość sił i czy mamy dostateczne środki, aby zadanie tak olbrzymie wykonać?

Warkot motorów na polach chłopskich

Jest jeszcze wielu ludzi, którzy z powątpiewaniem kiwają głowami, gdy się mówi o lepszej przyszłości i o przebudowie naszego życia na poziomie znacznie wyższym od dzisiejszego, gdy się mówi o szybkim wzroście dobrobytu i bogactwa naszego kraju. Są to ludzie małej wiarę i niogłębokiej myśli, którzy nie rozumieją wielkich przemian, jakie przeżywa dziś Polska Ludowa. Lu dziom tym winniśmy powiedzieć: otwórzcie oczy i spojrzcie na to, co się dzieje dokoła was: w ciągu czterech lat Polska odrodziła się z ruin, ze spalonych wsi i miast, a oto życie pulsuje już dziś w niej warkotem i mocno, jak nigdy przed tym. Dymią kominy odbudowanych fabryk i budują się nowe zakłady przemysłowe, jakich nigdy przed tym Polska nie miała. Po raz pierwszy w dziejach wsi syn lub córka chłopca siadają na traktor i auto,

zaprzęgając maszyny do obsługi chłopskich pól. Dziś to się zaczyna, a za kilka lat warkot motorów na polach chłopskich będzie szedł w zawody z warkotem maszyn w mieście przemysłowym. Coraz większe ilości nawozów sztucznych używają już dziś i używać będą coraz obficiejsze pola chłopskie. W rolnictwo polskie zaczynają wkraczać lepsze narzędzia, nowa technika i nowa organizacja, oparta na bardziej nowoczesnych metodach uprawy rolnej i hodowli. Zadanie wydzwignięcia wsi z wielowiekowego upośledzenia polega na tym, aby te nowe i skromne jeszcze zaczątki wyższej techniki i lepszej uprawy rozszerzyć na całą wieś polską. Jest to zadanie całkowicie wykonane w nowych warunkach, w których żyje dziś Polska Ludowa. Jakież to są warunki?

Szlachetne i twórcze siły władzy ludowej

Jest to przede wszystkim nasza władza ludowa, którą po raz pierwszy w dziejach Polski sprawuje chłop i robotnik, sprawuje lud pracujący, rzeczywisty i sprawiedliwy gospodarz tej ziemi. A władza ludowa — to władza potężna i niepokonana. Jej siłą bowiem jest jedność i woła milionów ludzi pracy, jej siłą jest sojusz robotników i chłopów, jej siłą jest wielka idea nowego ustroju — sprawiedliwość społecznej, idea socjalizmu. Jej siłą jest głęboka i niezłomna przyjaźń z narodami Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, którym Polska zawdzięcza wyzwolenie z niewoli hitlerowskiej. Jej siłą jest sojusz i współpraca z krajami demokracji ludowej, które tak jak my budują podwaliny pod nowy ustroj społeczny, wolny od krzywdy i wyzysku. Jej siłą jest walka o pokój i postęp ogólnoludzki, walka o sprawiedliwość, o najszlachetniejsze

i twórcze dążenia człowieka. Władza ludowa jest podstawą i oporą, gwarantującą pełną możliwość pomyślnego wydzwignięcia kraju i wydzwignięcia wsi polskiej z dotychczasowego zacofania gospodarczego i kulturalnego.

Drugim warunkiem pomyślnego przebudowy naszego życia i szybkiego marszu naprzód jest planowa działalność unarodowionego przemysłu, transportu i wszystkich uspołeczniczonych działów naszej gospodarki. Planowa działalność gospodarza umożliwia szybko uprzemysłowienie Polski, rozbudowę tych fabryk, które są niezbędne dla kraju, regulowanie produkcji przemysłu zgodnie z potrzebami rolnictwa. Planowa gospodarka usuwa bezrobocie, zapewnia systematyczny wzrost dobrobytu i przyspiesza ogólny rozwój gospodarki i kultury narodu.

Czy istnieje możliwość stopnio-

wego przestawienia również olbrzymiej ilości czterech milionów drobnych gospodarstw chłopskich na tory gospodarki planowej, która

Rozszerzenie i wzmocnienie spółdzielczości rolniczej

Istnieje taka możliwość stopniowego przestawienia drobnej gospodarki chłopskiej na gospodarkę planową, bardziej wydajną i bardziej korzystną dla małorolnych i średniorolnych chłopów. Możliwość tę stwarza rozwój spółdzielczych form Samopomocy Chłopskiej oraz planowa pomoc Państwa Ludowego dla drobnego i średniego rolnictwa w oparciu o spółdzielczość. Związek Samopomocy Chłopskiej, jako organizacja drobnego i średniego chłopstwa ma już poważne wyniki w swej dotychczasowej pracy nad rozwojem różnorodnych form spółdzielczości wiejskiej. Przykładem tej pracy są spółdzielcze ośrodki maszynowe, których liczba dosięga już dwóch tysięcy, ro coraz gęstsza sieć gminnych spółdzielni rolniczych, to różnorodne zrzeszenia branżowe, to pierwsze organizujące się spółdzielnie produkcyjne. Obecny Kongres Związku Samopomocy Chłopskiej nakreśli niewątpliwie sposoby rozszerzenia i wzmocnienia aktywności Związku w tej dziedzinie.

Związek Samopomocy Chłopskiej jest nową, masową i bezpartyjną organizacją chłopskich mas pracujących. W Polsce sanacyjnej chłopci mało i średniorolni nie mieli i nie mogli mieć takiej organiza-

Łączność między miastem i wsią

Wśród klasy robotniczej naszego kraju zrodziła się wspaniała inicjatywa umocnienia łączności ze wsią w postaci wyjazdów delegacji fabrycznych na wieś w celu pomocy fachowej w remoncie maszyn i na rzędzi rolniczych bądź też dla wspólnych wystąpień artystycznych lub kulturalnych. Poszczególne Koła Związku Samopomocy Chłopskiej zorganizowały ze swej strony wyjazdy chłopów w odwiedziny do robotniczych ośrodków pracy na zapraszanie związków lub rad zakładowych. Tego rodzaju bezpośrednia łączność i pomoc wzajemna na robotników i chłopów jest niezwykle cenna i posiada doniosłe znaczenie. Umocnienie ona sojusz robotniczo-chłopski — podstawę naszej władzy ludowej, gwarantującą naszemu szybkiemu marszu ku coraz lepszej przyszłości. Pragnąłbym wyrazić życzenie, aby Związek Samopomocy Chłopskiej współdziałał jak najściślej z robotniczymi związkami zawodowymi rozwijał śmiało i wszechstronną inicjatywę w kierunku rozwoju tych form łączności między miastem i wsią.

Obywatele delegacji! Kongres

jest warunkiem wyższego poziomu i rozwoju, warunkiem unowocześnienia rolnictwa, jego wyższej techniki, jego mechanizacji?

Powstała ona dopiero w Polsce Ludowej. Jest ona wyrazem nowej roli chłopca pracującego w Polsce jako współgospodarza kraju, jako czynnego twórcy i budowniczego naszego Państwa Ludowego, jako rzeczywistego sojusznika klasy robotniczej w budowie nowego ustroju społecznego. W ciągu ostatnich 3 lat szeregi waszej organizacji obywateli delegacji, zwiększyły się dwukrotnie. Nie ulega wątpliwości, że dalszy wzrost Związku Samopomocy Chłopskiej będzie jeszcze szybszy i wierzę, że Związek wasz zjednoczy rychło w swych szeregach olbrzymią większość chłopów pracujących, że skupi w pracy nad podniesieniem poziomu życia wsi polskiej setki tysięcy kobiet oraz masy najczynniejszej i pełnej gorącego zapału młodzieży wiejskiej.

Rosnąca aktywność waszej organizacji przyczyniać się będzie coraz bardziej do ożywienia życia kulturalnego mas chłopskich, do upowszechnienia oświaty i czytelnictwa, do likwidacji analfabetyzmu. Wasze osiągnięcia w dziedzinie podnoszenia poziomu życia gospodarczego i kulturalnego wsi polskiej budzić będą głęboką radość wśród mas pracujących całej Polski, pomnożą zdobycze i siły twórcze całego narodu.

wasz zbiera się w okresie, gdy na terenie międzynarodowym rozwija się i wzmacnia akcja mas pracujących walc o zabezpieczenie trwałego pokoju, w walce przeciwko knowaniom podlegaczy wojennych. Międzynarodowe koła imperialistów czynią wszystko, aby utrzymać świat w napięciu nerwowym, które ułatwia wielkim monopolistom ciągnięcie dodatkowych zysków z uległości i zależności od nich słabszych państw i rządów. Jak spekulant, który przez rozsiewanie plotek i paniki wśród naiwnych, stara się wytworzyć zamęt w systemie zaopatrzenia, aby w tym zamęcie nabić sobie kieszenie — podobnie koła imperialistyczne, tworząc coraz nowe paktów i dzieląc świat na przeciwnie sobie obozy, marzą o nabiciu złotem swych kieszeni na świadomie kształtowanej koniunkturze wojennej i nowej próbie zbrodniczej walki imperialistycznej o panowanie nad światem. Te knowania imperialistycznych podlegaczy wojennych budzą oburzenie mas pracujących i protesty uczciwych i postępowych ludzi we wszystkich krajach świata.

Polskie masy pracujące skupione są w twórczym wysiłku nad odbudową i rozbudową gospodarczą swego kraju. Z równym oburzeniem potępiamy zbrodnicze knowania podlegaczy wojennych i łączymy się z wielkim ruchem mas pracujących całego świata w walce o trwały pokój i szczerą współpracę między narodową.

Symbol współpracy między narodami

Obywatele! Na Kongresie obecnym gości delegacja chłopska z ZSRR, przybyła po raz pierwszy w odwiedziny do chłopów polskich. Pragnę serdecznie powitać wraz z wami naszych gości i wyrazić za ich pośrednictwem głęboką wdzięczność za niezwykle i wspaniałą gościnność, z jaką delegacje chłopów polskich były przyjmowane niedawno przez rząd i chłopów zaprzyjaźnionych z nami Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej. Chłopi polscy, którzy zwiedzili Ukrainę Radziecką i zapoznali się z życiem i osiągnięciami kolchoźników radzieckich, są zdumieni wynikami ich pracy oraz wysokim poziomem ich życia. Wynieśli oni bogate doświadczenie ze swego pobytu w gościnie u chłopów ukraińskich. Niewątpliwie podzieliła się oni swymi wrażeniami z uczestnikami obecnego Kongresu. Pragnęlibyśmy, aby i nasi goście radzieccy czuli się u nas dobrze i odnieśli jak najlepsze wrażenia z pobytu w naszym kraju.

Coraz bliższa przyjaźń i współpraca między naszym narodem i narodami Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich oraz krajów demokracji ludowej jest symbolem i przykładem nowych pokojowych i twórczych stosunków międzynarodowych, które zdolne są stworzyć i rozwijać wolne demokratyczne narody w warunkach władzy ludu pracującego. Wzajemna pomoc i poszanowanie wolności, wymiana wzajemna doświadczeń gospodarczych i twórczych osiągnięć kulturalnych — oto formy tego współżycia międzynarodowego, które są obce i niedostępne dla krajów, znajdujących się pod panowaniem rządów imperialistycznych.

Obywatele! Umocnijmy tę przyjaźń braterską wyzwolonych z niewoli imperialistycznej narodów, która jest niezłomną oporą twórczej współpracy międzynarodowej i niezawodnym środkiem w walce o trwały pokój świata.

Umocnijmy jedność i sojusz robotników i chłopów, najtrwalszy fundament władzy ludu pracującego Polski, podstawę siły i rozkwitu naszej Ojczyzny.

Życząc serdecznie waszym obradom jak najpomyślniejszych wyników.

Niech żyje Związek Samopomocy Chłopskiej!

Pierwszy dzień obrad III Krajowego Zjazdu Zw. Sam. Chłopskiej

Na Krajowy Zjazd Związku Samopomocy Chłopskiej, który rozpoczął obrady w dniu 3 bm. w ogromnej hali na Służewcu w Warszawie zjechali ze wszystkich gmin i powiatów chłopi-delegaci, wybrani w czasie ostatniej kampanii wyborczej. Reprezentują oni chłopów mało i średniorolnych — podstawową masę chłopów polskich. Przez trzy dni delegaci będą radzić nad najżywniejszymi zagadnieniami wsi polskiej, nad nowymi zadaniami Związku, nad nowym statutem swej organizacji oraz dokonają wyboru nowych władz naczelnych ZSCH.

Obrzymia hala udekorowana jest zwisającymi aż do ziemi biało-czerwymi i zielonymi flagami, na których tło odcinają się emblematy ZSCH — kłosa spleciony w koło zębate. Z balkonu spływają dziesiątki transparentów.

Okolo godz. 10 na salę przybywają członkowie Rządu, przedstawiciele partii politycznych, liczni działacze robotniczy i chłopscy.

Witani długotrwałymi oklaskami zajmują miejsca w pierwszych rzędach po teli: Marszałek Sejmu Kowalski, wice-marszałkowie: Zambrowski, Barcikowski, Szwalbe, wicepremierzy Zawadzki i Korzycki, Marszałek Polski Zymierowski, minister rolnictwa i reform rolnych Dąb-Kociol.

Serdeczna, długotrwała owacja zebrała się wokół przedstawicieli kolchozów radzieckich.

O godz. 10.30 przybywa Prezydent RP Bolesław Bierut w towarzystwie premiera Cyrankiewicza, przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego min. Minca i min. Mijała. Prezydenta witają przed halą wice-marszałek Sejmu Zambrowski i prezydium Zarządu Głównego ZSCH z prezesem Ignarem na czele.

Gdy Prezydent, przy dźwiękach Hymnu Narodowego, wchodzi na salę obrad, zebrani wstają i witają Głowę Państwa długotrwałą owacją i okrzykami „Niech żyje”.

Obrady zagaja prezes Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej dr Stefan Ignar.

Następnie prezes ZSCH witał w imieniu zebranych na Zjeździe chłopów Prezydenta RP Bolesława Bieruta, wyrażając głęboką radość z jego przybycia na obrady. Rozlegają się okrzyki: „Niech żyje Prezydent”, „Niech żyje Polska Ludowa”. Orkiestra gra hymn państwowy.

Prezes Ignar witał, wśród zrywających się raz po raz oklasków — Marszałka Sejmu Kowalskiego, premiera Józefa Cyrankiewicza, przedstawicieli

Odrodzonego Wojska Polskiego Marszałka Zymierskiego, przedstawicieli Sejmu, Rządu, partii politycznych, KOZZ oraz delegację kolchozów radzieckich.

Następnie prezes ZSCH powołał Prezydium Zjazdu, do którego weszli: sekretarz generalny ZSCH — Bodalski, wiceprezesi Zarządu Głównego: Domański, Głowacki i Schayer, sekretarz Zarządu Głównego — Sokół, prezes CRS — Pszczółkowski, członkowie Prezydium Zarządu Głównego ZSCH — Tarsiak, Fedeki, Tabor i Tyborowski, prezes honorowy — Janusz, członek Zarządu Głównego — Chelchowski, 14 przodowników pracy w rolnictwie, 21 prezesów wojewódzkich i powiatowych zarządów ZSCH oraz szereg działaczy wiejskich.

Następnie przewodniczący Zjazdu dr Ignar poprosił o zabranie głosu Prezydenta Bieruta.

Prezydent wchodzi na trybunę przy dźwiękach hymnu państwowego i wśród żywiołowej owacji zebranych.

Z głęboką uwagą zebrani słuchają Prezydenta Bolesława Bieruta, gdy mówi o wielkich zadaniach stojących przed wsią polską.

(Przemówienie Prezydenta Bolesława Bieruta zamieszczamy w pełnym brzmieniu na str. 1).

Po przemówieniu Prezydenta Bieruta nastąpiło uroczyste wręczenie sztandaru ogólnopolskiego ZSCH chorążemu ob. St. Więckiewiczowi z pow. Wadowice. Wręczenia dokonał Prezydent Bierut.

Orkiestra gra hymn chłopski „Gdy na ród do boju”, który odśpiewali wszyscy zebrani na sali.

Z kolei zabrał głos minister rolnictwa Dąb-Kociol, który w dłuższym przemówieniu nakreślił zadania rolnictwa w Polsce i rolę ZSCH w realizacji tych zadań.

Przewodniczący KOZZ Ochab powitał Zjazd Chłopski w imieniu robotników zorganizowanych w Związkach Zawodowych.

Omawiane przez ob. Ochabą zagadnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego i współpracy Związków Zawodowych ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej znalazły żywy odzew wśród delegatów.

Po przemówieniu przewodniczącego KOZZ orkiestra gra wśród ogólnego entuzjazmu „Międzynarodówkę”.

Przewodniczącego delegacji radzieckich chłopów - kolchozników Dubkowieckiego przyjęła sala oklaskami i okrzykami na cześć Związku Radzieckiego, na cześć Generalissimusa Stalina oraz na cześć bohaterów pracy Związku Radzieckiego. Przemówienie

przedstawicieli kolchozników radzieckich, które obrazowało dorobek i plany rolnictwa radzieckiego, wywołało wielokrotne owacje.

W dalszym ciągu obrad referat o nowych zadaniach Związku Samopomocy Chłopskiej wygłosił prezes ZSCH — Stefan Ignar. Słowa mówcy przyjmowane były z ogromnym zainteresowaniem. Zebrani żywiołowo wyrażali swoją aprobatę dla wysuwanych przez niego zadań w poszczególnych dziedzinach pracy organizacyjnej, społeczno-gospodarczej i kulturalno-oświatowej na wsi.

Po przerwie obiadowej prezes Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” Edmund Pszczółkowski wygłosił referat o współpracy spółdzielczości wiejskiej ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej.

Po zamknięciu pierwszego dnia obrad uczestnicy Zjazdu udali się grupami do teatrów i kin warszawskich.

Obrady wznowione zostaną w poniedziałek o godz. 10 rano.

ZSCH reprezentantem drobnego i średniego rolnictwa Przemówienie ministra Dąb-Kociola

Minister rolnictwa i reform rolnych Dąb-Kociol, wygłosił na Krajowym Zjeździe ZSCH przemówienie, które podajemy w streszczeniu:

W roku zeszłym we wszystkich instytucjach takich, jak: Związek Samopomocy Chłopskiej, w Radach Narodowych, w spółdzielczości wiejskiej, dokonano reorganizacji władzy, której treścią było usunięcie bogaczy wiejskich z władzy i organów tych instytucji i wprowadzenie na ich miejsce rzeczywistych reprezentantów wsi, tj. mało- i średniorolnych chłopów.

Po wprowadzeniu nowych ludzi na miejsce usuniętych — osiągnięcia organizacyjne i gospodarcze, jak w ZSCH, jak też w spółdzielniach gminnych, postępują znacznie naprzód. Miarą zaufania do nowo-obranych terenowych władz ZSCH jest fakt wzrostu liczby członków o 120.000 w okresie ostatnich 3 miesięcy.

Związek Samopomocy Chłopskiej jako organizacja chłopów małorolnych i średniorolnych, powołany jest do tego, aby kontrolował wszelkie przejawy życia gospodarczego na wsi i ten obowiązek musi być jednym z naczelnych zadań ZSCH.

Podniesienie samożoności gospodarczej, a przede wszystkim kultury małych i średnich gospodarstw chłopskich, to jedno z najistotniejszych zadań naszego Związku Samopomocy Chłopskiej.

Protest delegata Polski w ONZ przeciw używaniu gazów przez greckie wojska faszystowskie

LAKE SUCCESS (PAP) — Stały delegat Polski do ONZ dr Suchy w liście do sekretarza generalnego Narodów Zjednoczonych złożył protest przeciwko używaniu przez armię ateńską w walkach z oddziałami demokratycznymi środków i metod bojowych, gwałcących układy międzynarodowe. Delegat Polski zwrócił uwagę sekretarza generalnego na doniesienia prasy amerykańskiej z Grecji o używaniu

przez wojska faszystowskie gazów bojowych.

Dr Suchy, wskazując na oficjalne dokumenty, stwierdzające, że w ramach dostaw amerykańskich dla reżimu ateńskiego znajdują się gazy dostarczone przez Departament Armii USA, wezwał Trygve Lie do interwencji przeciwko stosowaniu w walkach środków zabronionych przez Konwencję Genewską.

Podpisanie rozejmu między Transjordanią a Izraelem

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że w niedzielę wieczorem na wyspie Rodos został podpisany rozejm pomiędzy Transjordanią a państwem Izrael. Rozejm przewiduje w południowej Palestynie linię demarkacyjną, odpowiadającą mniej więcej granicy, prze-

widzianej w uchwale ONZ. Cała linia kolejowa Haifa — Tel Aviv przypada państwu Izrael, oprócz jednego punktu w miejscowości Tulkarm. Również kopalnie soli potasowych na południowym brzegu Morza Martwego przypadają państwu Izrael.

Zgłoszenie Żydów w Polsce na Paryski Kongres Pokoju

Zespoły naukowe i organizacje społeczne, zgłaszają w dalszym ciągu skłócy do Światowego Kongresu Obróńców Pokoju w Paryżu.

Senat Akademii Sztuki Pięknych w Warszawie zgłaszając swój akces, podjął uchwałę, która głosi m.in.: „Zwracamy się z apelem do ludzi sztuki wszystkich krajów o złączenie swych sił w celu zdecydowanego przeciwstawienia się perfidnej akcji kapitalistycznych podżegaczy wojennych”. Uchwałę podpisali m.in.: rektor Akademii prof. Strykowski oraz profesorowie: Rafałowski, Barłomiejski i Jastrzębowski.

Organizacje ludności żydowskiej w Polsce podbijając apel Międzynarodowego Komitetu Intelktualistów w uchwale swej stwierdzają m.in.: „Wezwać z ludem polskim — my przedstawiciele Żydów w Polsce, jako wykonawcy testamentu poległych bohaterów ghetta warszawskiego, bohaterów poległych w walkach partyzan-

skich i w szeregach armii, które walczyły o zniszczenie faszystów — włączamy się do jednolitego frontu wszystkich ludzi dobrej woli, do walki przeciwko podżegaczom wojennym. Wzywamy żydowskie masy ludowe na całym świecie do przystąpienia do Światowego Kongresu Obróńców Pokoju”.

List podpisał przedstawiciel wszystkich organizacji ludności żydowskiej w Polsce.

Ograniczenia w obrocie towarowym między Anglią i Europą Wschodnią

LONDYN (PAP). — Brytyjski minister handlu zagranicznego Harold Wilson, zakomunikował w Izbie Gmin, że wywóz całego szeregu towarów do krajów Europy Wschodniej będzie wymagał począwszy od dnia 8 kwietnia br. uprzedniego zezwolenia. Lista tych towarów, posiadających rzekomo znaczenie strategicz-

Głos komunisty francuskiego w obronie wolności opozycji

PARYŻ (PAP) — Specjalna komisja parlamentarna rozpatrywała sprawę zniesienia nietykalności poselskiej deputowanego komunistycznego Florimend Bonté, który jest jednocześnie dyrektorem tygodnika „France Nouvelle”.

Rząd zarzucił mu opublikowanie dwóch artykułów, w których

Bonté wskazał, że propozycje radzieckie na zgrupowaniu ONZ w sprawie rozbrojenia odpowiadają całkowicie interesom Francji i sprawie pokoju. W związku z tym Bonté poddał surowej krytyce stanowisko rządu francuskiego. Deputowany Bonté złożył oświadczenie wobec komisji, potwierdzając swoje stanowisko wyrażone w obu artykułach.

„Ze stanowiskiem moim można się nie zgadzać — oświadczył Bonté — jednak moim prawem i obowiązkiem deputowanego partii komunistycznej, na którą głosowało 6 milionów Francuzów, jest obrońa niepodległości Francji i pokoju światowego. Zniesienie mej nietykalności poselskiej oznaczałoby, że rząd pragnie pozbawić opozycję możliwości wypowiedzenia swoich przekonań”.

Komisja postanowiła jednogłośnie odrzucić wniosek rządowy.

nie tylko dążyć do szybkiego podniesienia produkcji rolnej, ale również do wydatnego obniżenia jej kosztów, aby w ten sposób zaoszczędzone sumy zużyć na przyspieszenie ogromnych inwestycji, jakich wymaga nasze rolnictwo. Słowem, musimy oszczędzać, a możliwości uzyskania oszczędności w rolnictwie są ogromne, a ich wartość sięgać może wielu dziesiątków miliardów złotych rocznie.

Oszczędzać to nie znaczy jednak zaciśnąć pasa, jak to wstawiano nam przed wojną — przeciwnie, oszczędzać to znaczy walczyć z marnotrawstwem po to, aby właśnie lepiej żyć, aby właśnie więcej inwestować.

Omówiwszy obszernie zagadnienie oszczędzania w rolnictwie min. Dąb-Kociol wskazał na powiązanie działalności rolnictwa polskiego i jego społecznej reprezentacji Zw. Samopomocy Chłopskiej z polityką gospodarczą i finansową państwa.

Ze źródeł państwowych płyną — zaznaczył mówca — poważne środki na potrzeby unowocześnienia rolnictwa, wyrażające się w roku 1949 sumą 43 miliardy zł, nie licząc sum wydatkowanych na odbudowę wsi, na oświatę powszechną, na kulturę, na zdrowie i na opiekę społeczną. Sama pomoc finansowa rządu, na takie akcje, jak: siewna, likwidacja odłogów, ośrodki maszynowe, melioracje, odbudowa wsi, pomoc dla gospodarstw osadniczych i poparcie-lacyjne, przebudowa ustroju rolnego, wyniosła w latach 1944 — 1948 — 96 miliardów zł.

Kończąc swoje przemówienie minister Dąb-Kociol zwrócił uwagę na pokojowy charakter pracy krajowej demokracji ludowej i Związku Radzieckiego w przeciwstawieniu do agresywnej polityki państw kapitalistycznych i powiedział:

„Dzisiejszy zjazd chłopów z całej Polski, poświęcony sprawom podniesienia gospodarczego i społecznego wsi, jest tym widomym znakiem spokoju, w jakim budujemy lepszą przyszłość naszego narodu”.

Wyjazd ambasadora Indii z Moskwy

MOSKWA (PAP) — W dniu 1 bm opuściła Moskwę ambasador Indii pani Pandit, żegnana na lotnisku przez zastępcę szefa protokołu dyplomatycznego ZSRR Basu jewa oraz ambasadorów i posłów akredytowanych w Moskwie.

